
Contacto

Teléfono 915245500
Fax 915245501
Correo Electrónico contratacion@puertos.es

Dirección Postal

Avda. del Partenón 10 - 4ª planta
(28042) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente E/035/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-08-2024 a
las 19:06 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Organismo Público Puertos del Estado
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertos.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MuW1PjIfk60%3D

Objeto del Contrato: Servicios de "Estudio de la gobernanza portuaria en el mundo, comparativa con el
Sistema Portuario Español"

Estudio de la gobernanza portuaria en el mundo, comparativa con el Sistema Portuario EspañolDescripción 
Valor estimado del contrato 200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 242.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Clasificación CPV
79311000 - Servicios de estudios.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: De conformidad con lo establecido en la cláusula 10 del pliego de prescripciones técnicas.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Se adjudica el contrato de «Servicios de "Estudio de la gobernanza portuaria en el mundo, comparativa con el Sistema
Portuario Español"» (Ref. 035/23).

Condiciones de Licitación

http://www.puertos.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MuW1PjIfk60%3D


Precio de la oferta más baja 150.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 184.500 EUR.

Ofertas recibidas 9
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

MC VALNERA, S.L.
NIF B39712864
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 175.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 211.750 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Se subcontratará en los términos de la declaración del adjudicatario al respecto, y conforme a lo establecido, en su caso,
en los pliegos y cuadro de características que rigen la contratación.
Porcentaje de Subcontratación 28.5%

Motivación

Motivación A la vista del contenido del expediente de Contratación y de la Propuesta de Adjudicación efectuada por la
Mesa de Contratación con fecha 19 de julio de 2024 y de conformidad con la legislación vigente.
Fecha del Acuerdo 05/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: A partir del transcurso de 15 días hábiles a contar desde la fecha de notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos



Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Avda. del Partenón, 10 - 4ª planta
(28042) Madrid España

Apertura del sobre nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 22/12/2023 a las 12:00 horas
Apertura del sobre nº 1 "Declaración responsable y
DEUC"

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Avda. del Partenón, 10 - 4ª planta
(28042) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/12/2023 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sala de Formación (1ª planta), salvo posibles cambios

Dirección Postal

Avda. del Partenón, 10 - 4ª planta
(28042) Madrid España

Apertura del sobre nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 16/01/2024 a las 11:15 horas
Apertura del sobre nº 3 "Oferta de criterios
cuantificables mediante la aplicación de fórmulas"

Hasta el 01/12/2023 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/12/2023 a las 12:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio evaluable mediante la aplicación de fórmulas
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Conforme a la cláusula 13 del Pliego de CondicionesExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor



1-A Metodología Propuesta. Enfoque metodológico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
1-B Metodología Propuesta. Identificación de fuentes de información

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

1-C Metodología Propuesta. Planteamiento de trabajo de campo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
2 Plan o progama de trabajo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

3 Cronograma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
4 Estructura y funcionamiento de la oficina de gestión de Proyectos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10.5Ponderación 

5 Calidad y coherencia del trabajo de campo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
6 Mejoras sobre planteamientos y contenidos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.5Ponderación 

7 Mejoras sobre recursos humanos adscritos a la ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E5NjkoTUU1Kqb7r Ccv76BA%3D%3D

ID 0000013931875 |  2024-000854598 | Mon, 05 Aug 2024 19:06:31:469 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
121842148784337286961486778985966126073 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=E5NjkoTUU1Kqb7rCcv76BA%3D%3D

